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Введение
Актуальность исследования. Лугоканский рудный узел расположен в юго-восточной части

Забайкалья. Восточное Забайкалье является одним из старейших золоторудных районов Сибири и

уже более 300 лет остается крупнейшим источником важнейших видов минерального сырья

России. В его пределах известно большое количество золоторудных, золотосодержащих

комплексных, сурьмяных, ртутных и других месторождений полезных ископаемых. До последнего

времени важное значение в балансе запасов и добыче золота имели золото-сульфидно-кварцевые

(Дарасунское, Ключевское, Итакинское, Средне-Голготайское и др.) и золото-серебряные

(Балейское, Тасеевское) месторождения [Петухов и др., 2003]. Другие генетические типы

золоторудных месторождений (золото-ртутный в карбонатных породах, золото-сульфидный в

черных сланцах, золото-сульфидно-скарновый, золото-медно-молибден-порфировый и др.), хотя и

выделяются рядом авторов, но не получили пока должной оценки и недостаточно изучены в

геологическом и геохимическом плане [Спиридонов и др., 2006]. Одним из таких примеров

является Лугоканский рудный узел, в котором разными исследователями выделяются золото-

медно-скарновый [Кормилицын, Иванова, 1968; Скурский, 1996], золото-медно-молибден-

порфировый [Сазонов, 1978; Сизых Вит.И., Сизых Вал. И., 2001; Бессонов, 2009; Новокрещенов и

др., 2009ф] и карлинский типы оруденения [Борисенко и др., 2006; Карелин и др., 2011ф]. Рудный

узел включает в себя несколько месторождений (Лугоканское, Серебряное, Солонеченское) и ряд

более мелких рудопроявлений. В результате проведенных работ ООО ―Востокгеология‖ в

пределах рудного узла в 2007 г. было открыто месторождение Серебряное. Суммарные запасы

полезных ископаемых для Лугоканского рудного узла оцениваются ≈ Au-80 т., Ag-1.19 тыс. т., Cu-

300 тыс. т., Sb-70 тыс. т. [Годовой отчет…, 2008, 2013]. Лугоканское и Солонеченское

месторождения известны давно и длительное время изучались многими исследователями. Вместе

с тем, в настоящее время в опубликованной литературе практически полностью отсутствуют

данные по минералого-геохимическим особенностям руд, химическому составу самородного

золота, сульфидных минералов, по их изотопному составу, возрасту оруденения, условиям

образованиям. Не менее важными остаются вопросы связи золотого оруденения с конкретными

магматическими комплексами. С учетом продолжающихся в Восточном Забайкалье поисково-

разведочных работ все эти обстоятельства и определяют актуальность настоящего исследования.

Целью работы являлось выяснение минералого-геохимических особенностей руд,

последовательности их формирования и закономерностей локализации, установление возраста и

пространственно-генетических связей золотого оруденения Лугоканского рудного узла с

магматическими комплексами.

Для достижения поставленной цели решались следующие задачи:
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1. На основе полевых исследований и анализа литературных и фондовых материалов

охарактеризовать геологическое строение рудного узла.

2. Изучить минеральный состав руд, последовательность формирования минеральных

ассоциации и закономерности их пространственного размещения.

3. Установить типоморфные особенности состава рудных минералов и выявить тенденции их

изменения по латерали и на глубину.

4. На основе Ar-Ar датирования определить возраст различных типов золотого оруденения и

проанализировать его временные корреляции с известными магматическими комплексами.

5. Изучить изотопный состав серы основных сульфидных минералов для оценки источников

рудного вещества.

6. На основе изучения флюидных включений оценить физико-химические параметры

рудоотложения для разных типов минерализации.

Объектом исследования являлся Лугоканский рудный узел, представляющий уникальный

пример совмещения разных типов оруденения на небольшой площади и включающий в себя три

месторождения: Лугоканское, в 7 км южнее располагается Серебряное и ещѐ через 3,5 км к югу –

Солонеченское месторождения.

Фактический материал и методы исследования. В основу работы положены материалы,

собранные автором в 2010-2013 годах в ходе полевых работ в Восточном Забайкалье, а также

любезно предоставленные А.С. Борисенко, Ю.А. Калининым, и геологами ООО ―Востокгеология‖.

Были изучены образцы руд и пород, отобранных по разведочным канавам и буровым скважинам

(более 500 образцов) с месторождений Лугоканского рудного узла, а также из других

золоторудных, сурьмяных и комплексных месторождений Восточного Забайкалья. Автором было

изготовлено и изучено более 400 аншлифов, около 40 прозрачно-полированных шлифов и 20

прозрачно-полированных пластин. Из протолочных (400) и шлиховых (20) проб выделено около

350 знаков самородного золота. В процессе работы было выполнено более 400

микрорентгеноспектральных анализов сульфидных минералов и самородного золота, более 500

определений химического состава минералов на сканирующем электронном микроскопе с

энергодисперсионными приставками, изучено более 200 флюидных включений, более 20

определений содержания золота атомно-абсорбционным, ICP-MS и LA-ICP-MS методами, 5

определений возраста Ar-Ar методом. Выполнено 85 анализов изотопного состава серы рудных

минералов.

При выполнении работы использовался комплекс стандартных современных методов.

Минеральный состав, текстурные, структурные особенности, взаимоотношение

минеральных индивидов между собой изучались под оптическим микроскопом (Zeiss Axio Lab с

установленной цифровой камерой Canon) в отраженном и проходящем свете. Мономинеральные
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фракции минералов отбирались под бинокуляром (Ломо МСП-2) из протолочек и концентратов, а

также полученных при растворении образцов в плавиковой кислоте.

Содержание золота в сульфидных минералах определялось атомно-абсорбционным методом

(16 монофракций сульфидов), ICP-MS (масс спектрометр с индуктивно связанной плазмой) и LA-

ICP-MS (лазерная абляция на масс спектрометре с индуктивно связанной плазмой, 11

определений).

Химический состав сульфидных минералов и самородного золота анализировался в

полированных шашках микрорентгеноспектральным методом на приборах JEOL JXA-8100,

CAMEBAX-Micro, а также с помощью сканирующей электронной микроскопии (SEM) на

приборах JSM-6510, и LEO 1430VP, снабженных энергодисперсионными спектрометрами (ЭДС).

Флюидные включения были изучены в прозрачно-полированных пластинках методами крио-

термометрии и Рамановской спектроскопии. Крио-термометрические исследования выполнялись в

микротермокамере THMSG-600 фирмы Linkam. Образцы последовательно охлаждались до

температуры -100°С и нагревались до полной гомогенизации вещества включений. В процессе

наблюдения замерялись (отмечались) температуры эвтектики, плавления льда и гомогенизации.

Автором проведено около 200 крио-термометрических замеров индивидуальных флюидных

включений. Температуры плавления льда для двухфазных флюидных включений и плавления

кристалликов галита для трехфазных позволили установить концентрацию солей в пересчете на

NaCl-эквивалент. Состав газовой фазы флюидных включений изучался методом Рамановской

спектроскопии (16 определений): спектрометр Ramanor U-1000 и детектор Horiba DU420E-OE-323

фирмы Jobin Yvon, лазер Millennia Pro фирмы Spectra-Physics; Confocal Raman Microscope alpha300

R фирмы WITec.

40
Ar/

39
Ar метод изотопно-геохронологического датирования по методике ступенчатого

прогрева применялся для установления абсолютного возраста пород и оруденения (5

определений).

Определение содержания петрогенных элементов в магматических породах выполнено с

помощью РФА (рентгенофлуоресцентного) анализа, содержания редких и редкоземельных

элементов определены методом ICP-MS на масс-спектрометре высокого разрешения ELEMENT

(Finnigan Mat) с ультразвуковым распылителем U-5000AT+.

Изотопный состав серы сульфидных минералов и все перечисленные виды анализов

выполнены в Аналитическом центре ИГМ СО РАН (г. Новосибирск).

Научная новизна. Впервые на основе современных методов детально изучен минеральный

состав руд месторождений Лугоканского рудного узла. Выделены основные минеральные

ассоциации, установлена последовательность их формирования и геохимические особенности. В

ходе настоящих исследований впервые установлены золото-висмутовая (на Серебряном
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месторождении) и золото-серебряная (на Лугоканском месторождении) минерализации. В работе

впервые приведены детальные данные по химическому составу самородного золота и сульфидных

минералов и их изотопному составу. Выявлены закономерности пространственного размещения

минеральных ассоциаций, охарактеризована латеральная и вертикальная зональность.

Проведенные термобарогеохимические исследования флюидных включений в минералах

основных минеральных ассоциаций позволили оценить физико-химические параметры

рудоотложения. Первые данные по изотопному составу серы сульфидных минералов позволили

установить вероятные источники серы рудного вещества для различных минеральных ассоциаций.

На основе впервые полученных данных по Ar-Ar возрасту различных типов золотого оруденения

Лугоканского рудного узла и магматических пород обосновано выделение нескольких этапов

формирования и установлена временная связь золоторудной минерализации с конкретными

магматическими комплексами.

Практическая значимость. Полученные в работе данные об этапности формирования

золотого оруденения, его временной корреляции с определенными магматическими комплексами

могут быть использованы при постановке поисково-оценочных работ, а также в прогнозе и поиске

месторождений золота в этом регионе. Данные о минеральных формах благородных металлов в

рудах месторождений могут использоваться при разработке технологий их отработки и

обогащения, а также решать проблему комплексного использования минерального сырья.

Защищаемые положения:

1. Лугоканский рудный узел характеризуется комплексным (Au, Ag, Cu, Sb) полистадийным

оруденением: установленная последовательность рудообразования включает в себя следующие

минеральные ассоциации (от ранних к поздним): золото-пирит-арсенопиритовую (Au-890-960 ‰,

Cu-0.3%) – золото-халькопиритовую (Au-900-920 ‰, Hg-0.4%) – золото-полиметаллическую (Au-

750-870 ‰, Hg-0.6%) – золото-висмутовую (Au-730-940 ‰, Hg-0.6%) – золото-серебряную (Au-

380-660 ‰, Hg-2.2%) – сурьмяно-ртутную (Sb-Hg).

2. Формирование золотого оруденения Лугоканского рудного узла тесно связано со

становлением шахтаминского и дайкового (порфирового) магматических комплексов. Развитие

процессов магматизма и рудообразования в Лугоканском рудном узле по данным прямых

геологических наблюдений и Ar-Ar датирования выражается следующим последовательным

рядом: Au-As (163±1.9 млн. лет, Ar-Ar) → шахтаминский комплекс (161.7-161 млн. лет, U-Pb) →

Au-Cu (160±2 млн. лет, Ar-Ar) → порфировый комплекс (159-155 млн. лет U-Pb, Ar-Ar) → Au-Pb-

Zn (156.3±1.8 млн. лет, Ar-Ar) → Au-Bi (155.9±4.5, Ar-Ar) → Au-Ag → Sb-Hg.

3. Лугоканский рудный узел представляет собой полихронную рудно-магматическую

систему, в пределах которого проявлена латеральная и вертикальная эндогенная зональность.

Латеральная зональность проявляется в последовательном сокращении доли высоко- и
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среднетемпературных минеральных ассоциаций и в снижении масштабов проявления

позднеюрского магматизма от центральной части рудного узла к его флангам. Вертикальная

зональность выражается в количественной и качественной смене одних минеральных ассоциаций

другими от верхних горизонтов к нижним, что также отражается и в составе самородного золота.

Апробация результатов. Результаты исследования представлялись на Международных и

Всероссийских научных конференциях, таких как: ―Металлогения древних и современных

океанов‖, Миасс, 2011; ―34 International Geological Congress ‖, Брисбен (Австралия), 2012;

―International Geologica Belgica meeting‖, Брюссель (Бельгия), 2012; ―The 6
th

International Siberian

Early Career Geoscientists Conference‖, Новосибирск, 2012; ―Минерагения Северо-Восточной

Азии‖, Улан-Удэ, 2012; ―Современные проблемы геохимии‖, Иркутск, 2012; ―Геодинамика и

минерагения Северо-Восточной Азии‖, Улан-Удэ, 2013; ―Рудообразующие процессы: от

генетических концепций к прогнозу и открытию новых рудных провинций и месторождений‖,

Москва, 2013; ―Геология, геофизика и минеральное сырье Сибири‖, 2014, Новосибирск.

По теме диссертации опубликовано 12 работ, в том числе 3 статьи в рецензируемых

журналах, рекомендуемых ВАК.

Структура и объем работы. Диссертация состоит из введения, 7-и глав, заключения и

списка литературы из 166 наименования, общий объем работы составляет 124 страницы, включая

56 рисунков и 20 таблиц.

Благодарности. Автор выражает искреннюю признательность за научное руководство и
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Глава 1. Региональное положение и геологическое строение

Лугоканского рудного узла

1.1. Краткий исторический очерк

Восточное Забайкалье с давних времен привлекает внимание исследователей богатством и

разнообразием рудных месторождений [Санин, Зорина, 1980]. Освоение и изучение полезных

ископаемых Восточного Забайкалья началось в XVII-XVIII столетиях в связи с открытием

серебро-свинцово-цинковых месторождений в Нерчинском округе [Кормилицин, Иванова, 1968].

Исторически сложилось так, что начальный период золотодобычи (до 1830-1850 гг.)

характеризовался незначительными масштабами и был связан с извлечением золота в основном из

полиметаллических руд Нерчинско-Заводского рудного района. Второй этап, начавшийся в

середине XIX века и закончившийся в 20-30-х годах XX века, был связан с добычей золота в

основном из россыпных месторождений. Достоверные сведения о наличии коренных

месторождений золота датируются концом XIX века. Открытие большей части золоторудных

месторождений осуществлено значительно позднее и было связано с разведкой и эксплуатацией

россыпей (Дарасунское, Любавинское, Казаковское, Воскресенское, Карийское, Ключевское и др.)

[Тупяков, 2003]. Открытие всех этих месторождений и определило тот интерес, который

исследователи нескольких поколений проявляют к изучению Забайкальской рудной провинции.

Забайкалье является крупной ресурсной базой России по рудной и россыпной золотодобыче.

Запасы коренных месторождений составляют 8.7% от запасов РФ, а прогнозные ресурсы – 6.1%

[Беневольский, 2002]. В пределах Восточного Забайкалья насчитывается около 42 месторождений

золота, которые имеют промышленное значение либо имели таковое в прошлом [Спиридонов и

др., 2006]. Месторождения золота Забайкальского края принадлежат к различным геолого-

промышленным типам собственно золоторудным и комплексным золотосодержащим [Карелин и

др., 2011ф]. Среди них наибольшее количество принадлежит золото-кварцевой, золото-сульфидно-

кварцевой и золото-серебряной рудным формациям. В последние годы существенный прирост

запасов золота был достигнут за счет разведки и переоценки золото-железо-скарновых

(Быстринское) и золотосодержащих Cu-Mo-порфировых (или золото-медно-скарновых)

(Култуминское, Бугдаинское, Лугоканское и др.) месторождений. Вероятно, и дальнейшие

перспективы прироста запасов золота будут связаны с выявлением такого типа объектов. В то же

время, многие исследователи неоднократно обращали внимание на возможность выявления новых

эпитермальных месторождений золота, к которым, кроме Au-Ag (балейский тип), относятся новые

и нетрадиционные для этого региона типы золотого оруденения, такие как: золото-сульфидный

(золото-мышьяковый) и золото-сурьмяно-ртутный (Au-Sb-Hg – тип Карлин).
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Геологическое изучение рудных месторождений было начато давно, однако вопросы

металлогенического районирования Забайкалья, закономерности размещения выявленных здесь

эндогенных месторождений стали обсуждаться лишь с середины 30-х годов XX столетия, когда в

пределах этой территории С.С. Смирновым [1936] были выделены три рудных пояса – золото-

молибденовый, оловянно-вольфрамовый и полиметаллический. Вопросы металлогенического

районирования рассматривались во многих работах [Козаренко, 1956; Билибин, 1961, Смирнов,

1961; Кормилицын, 1966; Евсеев, 1975; Полохов и др., 1977; Томсон, 1988; Дьяченко, Гавриленко,

2000 и многие другие]. К числу главных факторов, повлиявших на размещение золоторудных

месторождений, ведущая роль отводится двум: структурно-тектоническому [Радкевич и др., 1956;

Томсон, 1964; Фогельман, 1965; Семинский и др., 1987; Очиров, 1989 и др.] и магматическому.

Исследования магматических комплексов и их связи с различными типами золотого

оруденения рассматривались во многих работах: Бородаевская, 1956; Билибин, 1961; Сидоренко,

1961; Казицин, 1964; Интрузивные комплексы…, 1964; Рутштейн, 1970; Тимофеевский, 1972;

Евсеев, 1975; Полохов и др., 1977; Зорина, Санин, 1980; Таусон, 1982; Таусон и др., 1987; Зорина,

1987, 1993; Коваль, 1998; Прокофьев и др., 2000; Спиридонов и др., 2006; Абрамов, 2012а и

многими другими исследователями. Проблема источников рудного вещества и связи эндогенных

месторождений с магматическими горными породами остается актуальной и по сей день [Sillitoe,

1991; Кучеренко, 1990; Коробейников, Миронов, 1992; Hedenquist, Lowenstern, 1994; Thompson et


[…]


гранодиориты шахтаминского комплекса (γδπJ2-3s); 4 – известняки (Є1bs); 5 – скарны с

магнетитовой минерализацией; 6 – кварцевые жилы с молибденитом; 7 – золото-пирит-

арсенопиритовая; 8 – золото-халькопиритовая; 9 – золото-полиметаллическая (с халькопиритом);

10 – золото-висмутовая; 11 – золото-серебряная; 12 – сурьмяно-ртутная.

Однако общий характер подобной зональности показывает, что изменение минеральных

ассоциаций по вертикали обусловлено двумя главными факторами: глубиной эрозионного среза и

удаленностью от магматических образований. Фрагментарный характер проявления

эпитермального оруденения в пределах Лугоканского рудного узла обусловлен, по нашему

мнению, значительным эрозионным срезом. Это наглядно видно на примере золото-висмутовой

минерализации: наиболее широко кварц-адуляровые жилы (с золото-висмутовой минерализацией)

проявлены в юго-восточной части месторождения, которая является наименее эродированной
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частью месторождения [Новокрещенов и др., 2009ф]. Как известно, для рудно-магматических

систем с латитовым магматизмом установлена тесная взаимосвязь эффузивных, интрузивных и

гипабиссальных пород, которые проявляют признаки комагматичности и образуют единые

вулкано-плутонические ассоциации [Кормилицын, Иванова, 1968; Таусон и др., 1987]. В случае

таких рудно-магматических систем для оценки их рудной продуктивности необходимо учитывать

и эрозионный срез. Как было показано выше, трахиандези-базальты, андези-базальты

(эффузивные аналоги монцонитов и диоритов) отмечаются лишь в северной части месторождения,

в то время как большая часть их была эродирована.

Концентрический характер распределения золоторудных ассоциаций с постепенной сменой

высокотемпературных ассоциации более низкотемпературными по мере удаления от Лугоканского

массива и сближенный возраст формирования золоторудных ассоциаций с шахтаминским и

порфировым комплексом позволяют говорит об их генетической связи. Тесная взаимосвязь

рудообразования с магматизмом позволяет предположить, что многие рудные компоненты и

флюид заимствовались из расплава при его кристаллизации. Идеализированную модель

формирования Лугоканского месторождения можно представить в следующем в виде: первый

этап характеризуется отделением от исходного расплава (материнской интрузии) первых порций

флюидов, содержащих Au, As, и образованием наиболее ранней золото-пирит-арсенопиритовой

минеральной ассоциации (163±1.9 млн. лет, Ar-Ar). Наибольшее распространение она получила на

Лугоканском и Серебряном месторождениях.

Второй этап связан с внедрением гранодиорит-порфиров шахтаминского комплекса (161.7-

161 млн. лет, U-Pb, по Берзиной и др., 2013) в известняки быстринской свиты. Как было показано

выше, на Лугоканском месторождении развит мышьяковистый арсенопирит, на Серебряном

доминирует сернистый арсенопирит, локально проявлен мышьяковистый арсенопирит, в то время

как на Солонеченском месторождении развит только сернистый арсенопирит (рис. 7.2). Смещение

состава арсенопирита в более мышьяковистую область на Лугоканском месторождении может

быть обусловлено температурным преобразованием ранее образованного арсенопирита в

результате внедрения интрузивных пород Шахтаминского комплекса. Примерами такого же

локального температурного преобразования служат эндо- и экзоконтактовые зоны даек на

Серебряном месторождении, где в известковых скарнах был обнаружен именно мышьяковистый

арсенопирит. Ранний высокотемпературный флюид при снижении температур

гетерогенизировался и состоял из водяного пара и хлоридного рассола с высокими

концентрациями металлов. По модели, предложенной В.Ю. Прокофьевым с соавторами [2000,

2007, 2008], падение температуры могло привести к уменьшению растворимости золота и его

осаждению в самородной форме, в то время как растворимость серебра не уменьшалась, и оно

находилось в растворе.
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Рис. 7.2. Состав арсенопиритов Лугоканского рудного узла.

В этот период формировались ранние высокотемпературные минеральные ассоциации с

высокопробным самородным золотом (золото-пирит-арсенопиритовая). При дальнейшем

раскрытии трещин и массовой гетерогенизации флюида происходило отложение золото-

халькопиритовой, молибденитовой и золото-полиметаллической (с халькопиритом) ассоциаций.

Резкое падение концентрации солей во флюиде золото-висмутовой ассоциации, вероятнее всего,

связано с вовлечением в этот процесс слабоминерализованных метеорных вод. О

близповерхностном (эпитермальном) генезисе золото-висмутовой ассоциации свидетельствует ряд

фактов: ее приуроченность к верхним горизонтам месторождений; пространственная и

генетическая связь золото-висмутовой ассоциации с гипабиссальными магматическими породами

порфирового комплекса, минеральный состав руд и температуры образования. Серьезным

доводом в пользу этого является присутствие Se в качестве примеси в висмутовых и

висмутсодержащих минералах (висмутин, фридрихит, эмплектит, ширмерит). Завершается

процесс формированием эпитермальных золото-серебряной и сурьмяно-ртутной ассоциаций.

При большом эрозионном срезе значительные объемы пород и зонально распределенная в

них минерализация удалены, в результате чего объемная зональность фиксируется в плане в виде

латеральной (горизонтальной) зональности [Кормилицын, Иванова, 1968]. Схожая картина

установлена и для Лугоканского рудного узла в целом (рис. 7.3).

106

Рис. 7.3. Латеральная эндогенная зональность Лугоканского рудного узла.

В пределах рудного узла четко намечается ―эпицентр‖ оруденения с наибольшим

разнообразием минеральных ассоциаций – Лугоканское месторождение, приуроченное к

одноименному массиву. Эта же область является центром, откуда расходится система дайковых

образований, которые в большом количестве наблюдаются в срединной части рудного узла

(месторождение Серебряное). В настоящее время на поверхности Лугоканского месторождения

обнажены наиболее ранние образования, в то время как, большая часть низкотемпературных

ассоциаций эродирована. В результате этого возникает своеобразная латеральная зональность,

выражающаяся в последовательной смене многоэтапного высокотемпературного скарнового и

золотосульфидно-кварцевого оруденения на низкотемпературное эпитермальное. Это проявляется

как в последовательном сокращении в рудах доли высоко- и среднетемпературных минеральных

ассоциаций от центральной части рудного узла к его флангам, так и в снижении проявления

позднеюрского магматизма (рис. 7.3). Удаленность Солонеченского месторождения от

―эпицентра‖ оруденения и отсутствие рудопродуцирующих позднеюрских комплексов обусловило

слабое развитие ранних золоторудных ассоциаций. Несомненно, что на размещение оруденения в
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пределах рудного узла, ведущую роль играет и приуроченность месторождений к сложным систем

разрывных нарушений. Этот факт наглядно виден на примере поздней сурьмяной минерализации:

наиболее богатые сурьмой рудные тела приурочены к надвиговым зонам северо-восточной

ориентировки, контролирующим сурьмяное оруденение.

К проявлениям зональности месторождений может относиться закономерное повышение с

глубиной (или от ранних ассоциаций к поздним) пробности самородного золота [Петровская,

1973].

Рис. 7.4. Особенности состава самородного золота из различных минеральных ассоциаций

Лугоканского рудного узла.

Эволюция Лугоканской рудно-магматической системы отражается и в составе самородного

золота. Наблюдается отчѐтливая тенденция – с понижением пробности золота от ранних

высокотемпературных к поздним минеральным ассоциациям возрастает ртутистость золота (от 0 в

Au-Py-Apy до 2.2 % в Au-Ag) (рис. 7.4).
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Кроме того, выявленная общая тенденция к обогащению серы сульфидных минералов

тяжелым изотопом от ранних минеральных ассоциаций к поздним позволяет сделать вывод, что в

пределах Лугоканского рудного узла проявлена не только эндогенная, но и изотопная зональность.

Изотопная зональность Лугоканского рудного узла обусловлена фракционированием изотопов

мантийной серы и заимствованием коровой серы из вмещающих пород в процессе развития и

эволюции единой рудно-магматической системы.
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Заключение
1. Лугоканский рудный узел представляет собой полихронную рудно-магматическую

систему и характеризуется комплексным (Au, Ag, Cu, Sb) полистадийным оруденением:

установленная последовательность рудообразования включает в себя следующие минеральные

ассоциации (от ранних к поздним): золото-пирит-арсенопиритовую (Au-890-960 ‰, Cu-0.3%) –

золото-халькопиритовую (Au-900-920 ‰, Hg-0.4%) – золото-полиметаллическую (Au-750-870 ‰,

Hg-0.6%) – золото-висмутовую (Au-730-940 ‰, Hg-0.6%) – золото-серебряную (Au-380-660 ‰,

Hg-2.2%) – сурьмяно-ртутную (Sb-Hg).

2. Формирование золотого оруденения Лугоканского рудного узла тесно связано со

становлением шахтаминского и порфирового магматических комплексов.

3 Развитие процессов магматизма и рудообразования в Лугоканском рудном узле, по данным

прямых геологических наблюдений и Ar-Ar датирования, выражается следующим

последовательным рядом: Au-As (163±1.9 млн. лет, Ar-Ar) → шахтаминский комплекс (161.7-161

млн. лет, U-Pb) → Au-Cu (160±2 млн. лет, Ar-Ar) → порфировый комплекс (159-155 млн. лет U-Pb,

Ar-Ar) → Au-Pb-Zn (156.3±1.8 млн. лет, Ar-Ar) → Au-Bi (155.9±4.5, Ar-Ar) → Au-Ag → Sb-Hg.

4. Геохимический профиль (Au, Ag, Te, Bi, Pb, Cu, Sb), минеральный состав, условия

локализации руд и температуры образования позволяют отнести золото-висмутовую

минерализацию Лугоканского месторождения к эпитермальному типу оруденения. Серьезным

доводом в пользу этого является присутствие Se в качестве примеси в висмутовых и Bi-

содержащих минералах (висмутин, фридрихит, эмплектит, ширмерит).

5. Сурьмяная минерализация является наиболее поздней низкотемпературной минеральной

ассоциацией, проявленной в рудном этапе и наложенной на ранние сульфидные

золотосодержащие руды.

6. На основании исследования флюидных включений в кварце рудных парагенезисов

установлено, что по мере развития процесса минералообразования происходило постепенное

уменьшение концентрации солей и СO2 в составе рудообразующих флюидов, а также снижение их

температуры.

7. Результаты исследования изотопного состава серы сульфидных минералов

свидетельствуют о глубинном эндогенном (мантийно-коровом) источнике серы рудных

минералов. Узкий диапазон колебаний изотопного состава серы подтверждает вывод о

генетической связи золоторудной минерализации Лугоканского рудного узла с верхнеюрскими

магматическими комплексами.

8. Эволюция Лугоканской рудно-магматической системы отражается и в составе

самородного золота. Отчѐтливо наблюдается тенденция - с понижением пробности золота от
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ранних высокотемпературных к поздним минеральным ассоциациям возрастает ртутистость

золота.

9. В пределах Лугоканского рудного узла проявлена латеральная и вертикальная эндогенная

зональность. Латеральная зональность проявляется в последовательном сокращении доли высоко-

и среднетемпературных минеральных ассоциаций и в снижении масштабов проявления

позднеюрского магматизма от центральной части рудного узла к его флангам. Вертикальная

зональность выражается в количественной и качественной смене одних минеральных ассоциаций

другими от верхних горизонтов к нижним.
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