МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования

**«НАЦИОНАЛЬНЫЙ ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ
ТОМСКИЙ ПОЛИТЕХНИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ»**

Ленина пр., 30, Томск, 634050, тел. (3822) 60-63-33, (3822) 70-17-79, факс (3822) 56-38-65,
E-mail: tpu@tpu.ru ОКПО 02069303, ОГРН 1027000890168, ИНН/КПП 7018007264/701701001, БИК 046902001

№ 13/344 от 2.04. 2015 г.

УТВЕРЖДАЮ

Ректор НИ ТПУ

д.т.н.

Чубик П.С.

**Официальный отзыв**

ведущей организации федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования «Национальный исследовательский Томский политехнический университет» (НИ ТПУ) на диссертационную работу Редина Юрия Олеговича «ЗОЛОТОРУДНАЯ МИНЕРАЛИЗАЦИЯ ЛУГОКАНСКОГО РУДНОГО УЗЛА (ВОСТОЧНОЕ ЗАБАЙКАЛЬЕ): МИНЕРАЛЬНЫЕ АССОЦИИ, ВОЗРАСТ, ЭНДОГЕННАЯ ЗОНАЛЬНОСТЬ», представленную в диссертационный совет Д 003.067.03 на соискание учёной степени кандидата геолого-минералогических наук по специальности 25.00.11 – «Геология, поиски и разведка твёрдых полезных ископаемых, минерагения»

Диссертационная работа Редина Ю.О. «Золоторудная минерализация Лугоканского рудного узла (Восточное Забайкалье): минеральные ассоциации, возраст, эндогенная зональность» состоит из 7 глав, Введения, Заключения, списка литературы из 166 наименований, изложена на 124 страницах текста, включая 56 рисунков и 20 таблиц.

Диссертационная работа посвящена научной проблеме формирования гидротермальных рудных месторождений. Выявление новых типов промышленного оруденения и моделирование условий их формирования, как основы для разработки новых прогнозно-поисковых критериев, особенно актуальны для золоторудных узлов Восточного Забайкалья, одного из старейших горнорудных регионов России.

В основу диссертации положены результаты полевых работ проведенных автором, в составе научного коллектива, в пределах Лугоканского рудного узла в 2010-2013 годах.

При изучении вещественного состава руд и условий их формирования автором выполнен большой объем аналитических работ с использованием современных методов исследования вещества, включая электронную микроскопию, микрозондовый анализ, термобарогеохимические исследования, определение абсолютного возраста пород.

Достоверность полученных результатов и обоснованность основных выводов автора сомнений не вызывают.

Диссертация написана автором самостоятельно и обладает внутренним единством.

Ссылки на материалы и выводы, полученные другими авторами, корректны.

Новые научные результаты, полученные автором лично, и выдвигаемые для публичной защиты сводятся к следующему.

Впервые, с применением современных методик, изучен минеральный состав руд месторождений Лугоканского рудного узла.

Установлена последовательность формирования рудных минеральных ассоциаций, разработаны парагенетические схемы минералообразования для изученных месторождений.

Впервые в пределах изученных месторождений выделены золото-висмутовая (Серебряное месторождение) и золото-серебряная (Лугоканское месторождение) рудные минеральные ассоциации.

Впервые для изученных месторождений исследован химический состав самородного золота и сульфидных минералов.

Проведены термобарогеохимические исследования флюидных включений в минералах рудных ассоциаций, что позволяет оценить физико-химические параметры рудоотложения.

Впервые Ar-Ar методом получены данные по абсолютному возрасту рудных минеральных ассоциаций и ассоциирующих с ними магматических комплексов, что позволило автору обосновать временную связь оруденения с магматизмом.

Впервые получены данные по изотопному составу серы сульфидных минералов изученных месторождений, что позволило автору обосновать вероятные источники серы для различных минеральных ассоциаций.

Выявлены закономерности пространственного размещения минеральных ассоциаций в пределах Лугоканского рудного узла.

Полученные результаты дают новые знания о процессах формирования золоторудных месторождений и способствуют развитию теории гидротермального минералообразования.

Результаты исследований докладывались и обсуждались на Международных и Всероссийских научных конференциях в городах Москве, Новосибирске, Иркутске, Улан-Удэ, Миассе, Брисбене (Австралия), Брюсселе (Бельгия).

Основные научные положения диссертации опубликованы в 12 работах, в том числе, 3 статьи опубликованы в журналах, рекомендуемых ВАК.

Полученные новые научные результаты могут и должны быть использованы в практической деятельности, при проектировании и постановке прогнозных, поисковых и оценочных работ на рудное золото, прежде всего, в пределах Лугоканского рудного узла, а также в других районах, в сходной геологической обстановке.

Замечания к работе сводятся к следующему.

1) В 1-м защищаемом положении постулируется «полистадийность» оруденения, но речь идет только о минеральных «ассоциациях». В приведенных далее схемах последовательности минералообразования все рудные ассоциации отнесены к одной стадии – «гидротермально-метасоматической».

2) Требуется пояснения авторский подход к выделению «стадий» рудного процесса. Все рудные ассоциации, разделенные двукратным внедрением магматических тел, отнесены к одной стадии, «гидротермально-метасоматической». С другой стороны, скарнирование, связываемое автором с одним из этих двух импульсов магматизма, выделено в отдельную стадию, названную «скарновой» (терминологически правильнее было бы назвать ее в этом случае «гидротермально-пневматолитовой», как она в тексте и именуется).

3) Автор утверждает, что пирит-арсенопиритовая ассоциация сформировалась до внедрения интрузивов шахтаминского комплекса. Непонятно, как это увязывается с тем, что названная ассоциация (согласно схеме минералообразования) является более поздней по отношению к постмагматическим скарнам, развитым на контактах этих интрузивов. Если существуют две разновозрастных пирит-арсенопиритовых ассоциации, это должно было найти отражение в 1-м защищаемом положении.

4) Отнесение пирротин-халькопиритовой ассоциации на Серебряном месторождении к «магматической» стадии никак не комментируется. На Лугоканском месторождении сходная по составу минерализация отнесена к «гидротермально-метасоматической» стадии и находится в возрастной вилке между золото-пирит-арсенопиритовой и золото-полиметаллической ассоциациями.

5) Остается неясным соотношение рудных ассоциаций с околорудными метасоматитами, хотя сопряженность метасоматитов и руд – один из ведущих признаков для выделения стадий минерализации. Автором все околорудные изменения продуктивной стадии минерализации отнесены к березитам. Но, если судить по схемам минералообразования, на Лугоканском месторождении главными минералами околорудных изменений для золото-арсенопирит-пиритовой ассоциации являются кварц и калишпат, а на Серебряном месторождении – кварц, серицит и турмалин. Предыдущими исследователями кварцево-калишпатовый метасоматоз

связывался с дорудным этапом щелочного метасоматоза, что представляется более верным. К сожалению, в схеме минералообразования по Лугоканскому месторождению не нашли отражения процессы пропилитизации, завершающие скарнирование и предшествующие березитизации.

Указанные замечания не влияют существенно на значимость полученных научных результатов. Работа полностью отвечает требованиям, предъявляемым ВАК к кандидатским диссертациям, соответствует пунктам 10-14 «Положения о присуждении ученых степеней», соответствует специальности 25.00.11 – «Геология, поиски и разведка твердых полезных ископаемых, минерагения», а её автор, Редин Юрий Олегович, заслуживает присуждения учёной степени кандидата геолого-минералогических наук.

И.о. зав. кафедрой геологии
и разведки полезных ископаемых
Института природных ресурсов
Национального исследовательского
Томского политехнического
университета,
д.г.-м.н., профессор

Ворошилов Валерий Гаврилович

Профессор кафедры геологии
и разведки полезных ископаемых
Института природных ресурсов
Национального исследовательского
Томского политехнического
университета,
д.г.-м.н., профессор

Кучеренко Игорь Васильевич

Отзыв заслушан и одобрен в качестве официального на заседании Ученого совета
Института природных ресурсов НИ ТПУ 26 марта 2015 г., протокол № 8.

Председатель
Ученого совета ИПР НИ ТПУ, к.т.н.

А.Ю. Дмитриев

Секретарь, к.г.-м.н.

В.В. Крамаренко